
 

Ano XIX – Edição Nº 2.140 – Segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES   |   Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php   |   Página | 1  

SUMÁRIO 
 
PODER EXECUTIVO. ............................................................................. 1 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO ............................................................. 1 
DECLARAÇÃO DE DISPENSA Nº 2024.02.19.0001DL ..................... 1 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 2024.02.19.0001DL .. 1 
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO ............................................. 1 

PODER LEGISLATIVO ........................................................................... 1 
GABINETE DO PRESIDENTE .......................................................... 1 
edital nº001/2024 - SESSÃO SOLENE DE ABERTURA DOS 
TRABALHOS DO LEGISLATIVO/2024. ............................................. 1 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO ............................................................. 2 
DECLARAÇÃO DE DISPENSA Nº 2024.01.19.0001DL ..................... 2 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 2024.01.19.0001DL .. 2 
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO ............................................. 2 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2024.01.19.0001DL ........................................................................... 2 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2024.01.19.0001.001 .... 3 
DECLARAÇÃO DE DISPENSA Nº 2024.01.19.0002DL ..................... 3 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 2024.01.19.0002DL .. 3 
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO ............................................. 3 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2024.01.19.0002DL ........................................................................... 4 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2024.01.19.0002.001 .... 4 

PUBLICAÇÕES A PEDIDO ..................................................................... 4 
Sem matéria para esta edição. .......................................................... 4 

EXPEDIENTE .......................................................................................... 4 
 

PODER EXECUTIVO. 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
DECLARAÇÃO DE DISPENSA Nº 2024.02.19.0001DL 
 
A Comissão de Licitação do Município de Luís Gomes, considerando tudo 
o que consta do Processo Administrativo Nº 2024.02.19.0001.001 de 
Dispensa de Licitação Nº 2024.02.19.0001DL, vem emitir a presente 
declaração de dispensa de licitação, amparada no art. 75, inc. II da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores, visando à contratação de 
sociedade empresária ou unipessoal para realização de procedimento 
cirúrgico tipo prostatectomia transversical em favor do paciente Edson 
Pereira da Silva, a fim de atender demanda da Secretaria Municipal de 
Saúde, deste município de Luís Gomes/RN, com recursos consignados na 
LOA - Lei Orçamentária Anual, Exercício 2024, conforme especificações e 
quantitativos constantes da solicitação de despesa em anexo aos autos, 
pelo valor de R$ 2.500,00 (Dois Mil e Quinhentos Reais), para a 
ASSOCIAÇÃO HOSPITAL CENTENÁRIO DE PAU DOS FERROS, 
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o Nº 
03.616.243/0001-47, com sede na Avenida da Independência, Nº 1451, 
Centro na cidade de Pau dos Ferros/RN. 
Assim, nos termos do art. 3, da Lei nº 14.133/21, vem comunicar ao Exmo. 
Sr. Carlos Augusto de Paiva, Prefeito Municipal, da presente declaração, 
para que proceda, se de acordo, a devida ratificação. 
Luís Gomes – RN, 21 de fevereiro de 2024. 
 

Cleiedson Ismael 
Presidente da CEL 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 2024.02.19.0001DL 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 75, inc. II da 
Lei 14.133/2021 de 01 de abril de 2021, e suas atualizações posteriores e 
em consonância com o parecer jurídico acostado aos autos, para a 
contratação da ASSOCIAÇÃO HOSPITAL CENTENÁRIO DE PAU DOS 
FERROS, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o Nº 
03.616.243/0001-47, com sede na Avenida da Independência, Nº 1451, 

Centro na cidade de Pau dos Ferros/RN, referente a realização de 
procedimento cirúrgico tipo prostatectomia transversical em favor do 
paciente Edson Pereira da Silva, a fim de atender demanda da Secretaria 
Municipal de Saúde, deste município de Luís Gomes/RN, com recursos 
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, Exercício 2024, conforme 
especificações e quantitativos constantes da solicitação de despesa em 
anexo aos autos do processo. 
RATIFICO, a Dispensa de Licitação nº 2024.02.19.0001DL, em razão do 
que dispõe o caput do art. 3 da Lei Nacional nº 14.133, de 01 de abril de 
2021, o Despacho do Ilmo. Sr. Presidente da Comissão de Licitação. 
Luís Gomes - RN, 22 de fevereiro de 2024. 
 

Carlos Augusto de Paiva 
Prefeito Municipal de Luís Gomes-RN

 
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 
A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN, em 
cumprimento à ratificação procedida pelo Elmo. Sr. Carlos Augusto de 
Paiva, Prefeito, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa 
de licitação a seguir: 
OBJETO: Contratação de sociedade empresária ou unipessoal para 
realização de procedimento cirúrgico tipo prostatectomia transversical em 
favor do paciente Edson Pereira da Silva, a fim de atender demanda da 
Secretaria Municipal de Saúde, deste município de Luís Gomes/RN, com 
recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, Exercício 2024, 
conforme especificações e quantitativos constantes da Solicitação de 
Licitação. 
CONTRATADO:  ASSOCIAÇÃO HOSPITAL CENTENÁRIO DE PAU DOS 
FERROS, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o Nº 
03.616.243/0001-47, com sede na Avenida da Independência, Nº 1451, 
Centro na cidade de Pau dos Ferros/RN. 
VALOR TOTAL R$ 2.500,00 (Dois Mil e Quinhentos Reais) 
FUNDAMENTO LEGAL: art. 75, inc. II da Lei 14.133/2021 e alterações 
posteriores que lhe foram introduzidas. Portaria 1.857/2020 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação 
e ratificada pelo Excelentíssimo Senhor Carlos Augusto de Paiva, Prefeito. 
 
Luís Gomes - RN, 22 de fevereiro de 2024. 
 

Cleiedson Ismael 
Presidente da CEL 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
GABINETE DO PRESIDENTE 

 
EDITAL Nº001/2024 - SESSÃO SOLENE DE ABERTURA DOS 
TRABALHOS DO LEGISLATIVO/2024. 
 
O presidente da Câmara Municipal de Luís Gomes/RN, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art.16, da Lei Orgânica Municipal, c/c, 
Art.32, inciso XI, do Regimento Interno, desta Casa de Legislativa. 
CONVOCA as Senhoras e Senhores Vereadores, para se fazerem 
presentes na Reunião Solene de Abertura do Ano Legislativo/2024, que se 
realizará no dia 28 de fevereiro de 2024, às 19h00, no Auditório do Centro 
de Saúde Joaquim Martins Lopes. 
 
Câmara Municipal de Vereadores de Luís Gomes/RN, 26 de fevereiro de 
2024. 
 

Francisco de Assis Araújo Silva 
Presidente 

 
Ranykelison Matias Borges 
Secretario Administrativo 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XIX – Edição Nº 2.140 – Segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024

 
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES   |   Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php   |   Página | 2  

1ª (PRIMEIRA) SESSÃO SOLENE DE ABERTURA DO ANO 
LEGISLATIVO/2024, DA CÂMARA DE VEREADORES DE LUÍS GOMES-
RN, NO 2º (SEGUNDO) ANO DO 2º (SEGUNDO) PERÍODO 
LEGISLATIVO, BIÊNIO 2023/2024, QUE SE REALIZARÁ, EM 28 DE 
FEVEREIRO DE 2024, ÀS 19:00 HORAS. 
 

PAUTAS DOS TRABALHOS 
                                              ORDEM DO DIA  
 
- Abertura da Sessão Solene do Ano Legislativo/2024, pelo Excelentíssimo 
Sr. Presidente Francisco de Assis Araújo Silva. 
- Apresentação da Mensagem Anual, pelo Excelentíssimo Sr. Prefeito 
Municipal Carlos Augusto de Paiva, aos munícipes. 
- Palavra facultada as senhoras e senhores vereadores e autoridades 
presentes 
- Mensagem do Excelentíssimo Sr. Presidente da Câmara para o ano 
Legislativo/2024. 
- Encerramento da Sessão Solene pelo Presidente da Câmara. 
 
Câmara Municipal de Vereadores de Luís Gomes/RN, 26 de fevereiro de 
2024.  

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
DECLARAÇÃO DE DISPENSA Nº 2024.01.19.0001DL 
 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Luís Gomes, 
considerando tudo o que consta do Processo Administrativo Nº 
2024.01.19.0001.001 de Dispensa de Licitação Nº 2024.01.19.0001DL, 
vem emitir a presente declaração de dispensa de licitação, amparada no 
Art. 75, inc. II da Lei 14.133/21 e suas alterações posteriores, visando à 
contratação de empresa para fornecimento de licença de uso e locação de 
software de gestão pública municipal por prazo determinado, com 
atualização mensal, que garanta as alterações legais, corretivas e 
evolutivas, incluindo, conversão de dados pré-existentes, migração, 
implantação, treinamento, suporte e atendimento técnico via telefone, 
acesso remoto, visita in loco e assessoria, para os softwares: 
Contabilidade Pública, Tesouraria, Compras, Licitações e Contratos, Portal 
de Transparência Pública e Folha de Pagamento, a fim de atender 
demanda da Câmara Municipal de Luís Gomes/RN, com recursos 
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício 2024, conforme 
especificações e quantitativos constantes da solicitação de despesa em 
anexo aos autos, pelo valor de R$ 18.000,00 (Dezoito Mil Reais), para a 
empresa SISTEMAS INTEGRADOS APLICADOS AO SETOR PÚBLICO 
LTDA - ME, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o Nº 
18.603.971/0001-91, sediada na Rua da Independência Nº 2000, Térreo 
01, Centro na cidade de Pau dos Ferros/RN, neste ato representada por 
seu representante legal o Sr. Ivonzélio Leite Nunes, portador do RG Nº 
1884981 – ITEP/RN e do CPF Nº 055.604.814-83, brasileiro, casado sob 
o regime de comunhão parcial de bens, empresário, residente e 
domiciliado na Rua das Violetas, Nº 35, Aluízio Diógenes, na cidade de 
Pau dos Ferros/RN, na condição de Representante Legal. 
Assim, nos termos do art. 26, da Lei nº 14.133/21, vem comunicar ao 
Exmo. Sr. FRANCISCO DE ASSIS ARAÚJO SILVA, Presidente da 
Câmara Municipal, da presente declaração, para que proceda, se de 
acordo, a devida ratificação. 
Luís Gomes - RN, 22 de janeiro de 2024. 
 

CARLOS HENRIQUE PEREIRA DA SILVA 
Presidente CPL 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 2024.01.19.0001DL 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 75, inc. II da 
Lei 14.133/21 de 21 de junho de 1993, e suas atualizações posteriores e 
em consonância com o parecer jurídico acostado aos autos, para a 
contratação da empresa SISTEMAS INTEGRADOS APLICADOS AO 
SETOR PÚBLICO LTDA - ME, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica sob o Nº 18.603.971/0001-91, sediada na Rua da Independência 
Nº 2000, Térreo 01, Centro na cidade de Pau dos Ferros/RN, neste ato 
representada por seu representante legal o Sr. Ivonzélio Leite Nunes, 
portador do RG Nº 1884981 – ITEP/RN e do CPF Nº 055.604.814-83, 
brasileiro, casado sob o regime de comunhão parcial de bens, empresário, 
residente e domiciliado na Rua das Violetas, Nº 35, Aluízio Diógenes, na 
cidade de Pau dos Ferros/RN, na condição de Representante Legal, 
referente ao fornecimento de licença de uso e locação de software de 
gestão pública municipal por prazo determinado, com atualização mensal, 
que garanta as alterações legais, corretivas e evolutivas, incluindo, 
conversão de dados pré-existentes, migração, implantação, treinamento, 

suporte e atendimento técnico via telefone, acesso remoto, visita in loco e 
assessoria, para os softwares: Contabilidade Pública, Tesouraria, 
Compras, Licitações e Contratos, Portal de Transparência Pública e Folha 
de Pagamento, a fim de atender demanda da Câmara Municipal de Luís 
Gomes/RN, com recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, 
exercício 2024, conforme especificações e quantitativos constantes da 
Solicitação de Licitação, conforme projeto básico em Anexo aos autos do 
processo. 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o 
Despacho do Ilmo. Sr. Presidente da Comissão de Licitação. 
Luís Gomes - RN, 22 de janeiro de 2024. 

 
Francisco de Assis Araújo Silva 

Presidente da Câmara Municipal de Luís Gomes-RN

 
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 
A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Luís 
Gomes/RN, em cumprimento à ratificação procedida pelo Elmo. Sr. 
Francisco de Assis Araújo Silva, Presidente, faz publicar o extrato 
resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de licença de uso e 
locação de software de gestão pública municipal por prazo determinado, 
com atualização mensal, que garanta as alterações legais, corretivas e 
evolutivas, incluindo, conversão de dados pré-existentes, migração, 
implantação, treinamento, suporte e atendimento técnico via telefone, 
acesso remoto, visita in loco e assessoria, para os softwares: 
Contabilidade Pública, Tesouraria, Compras, Licitações e Contratos, Portal 
de Transparência Pública e Folha de Pagamento, a fim de atender 
demanda da Câmara Municipal de Luís Gomes/RN, com recursos 
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício 2024, conforme 
especificações e quantitativos constantes da Solicitação de Licitação. 
CONTRATADO: SISTEMAS INTEGRADOS APLICADOS AO SETOR 
PÚBLICO LTDA - ME, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica 
sob o Nº 18.603.971/0001-91, sediada na Rua da Independência Nº 2000, 
Térreo 01, Centro na cidade de Pau dos Ferros/RN, neste ato 
representada por seu representante legal o Sr. Ivonzélio Leite Nunes, 
portador do RG Nº 1884981 – ITEP/RN e do CPF Nº 055.604.814-83, 
brasileiro, casado sob o regime de comunhão parcial de bens, empresário, 
residente e domiciliado na Rua das Violetas, Nº 35, Aluízio Diógenes, na 
cidade de Pau dos Ferros/RN. 
VALOR TOTAL R$ 18.000,00 (Dezoito Mil Reais). 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inc. II da Lei 14.133/21 e alterações 
posteriores que lhe foram introduzidas. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão Permanente 
de Licitação e ratificada pelo Excelentíssimo Senhor Francisco de Assis 
Araújo Silva, Presidente. 
Luís Gomes - RN, 22 de janeiro de 2024. 
 

CARLOS HENRIQUE PEREIRA DA SILVA 
Presidente CPL

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2024.01.19.0001DL 
 
DA HOMOLOGAÇÃO: O Presidente da câmara Municipal de Luís Gomes, 
Francisco de Assis Araújo Silva, no uso de suas atribuições, considerando 
o parecer da Comissão Permanente de Licitação e parecer jurídico em 
apenso, estando devidamente cumpridas as formalidades concernentes a 
ratificação resolve: HOMOLOGAR o Processo de Dispensa de Licitação nº 
2024.01.19.0001DL, nos seguintes termos: 
DO OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A contratação de 
empresa para fornecimento de licença de uso e locação de software de 
gestão pública municipal por prazo determinado, com atualização mensal, 
que garanta as alterações legais, corretivas e evolutivas, incluindo, 
conversão de dados pré-existentes, migração, implantação, treinamento, 
suporte e atendimento técnico via telefone, acesso remoto, visita in loco e 
assessoria, para os softwares: Contabilidade Pública, Tesouraria, 
Compras, Licitações e Contratos, Portal de Transparência Pública e Folha 
de Pagamento, a fim de atender demanda da Câmara Municipal de Luís 
Gomes/RN, com recursos próprios consignados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual - Exercício 2024, conforme especificações e 
quantitativos constantes da Solicitação de Licitação.  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente homologação é decorrente da 
licitação na modalidade Processo Administrativo Nº 2024.01.19.0001.001, 
realizada com base nas disposições da Lei nº 14.133/21 em sua atual 
redação e Resolução Nº 028/2020 – TCE/RN. 
LICITANTE VENCEDORA 01: SISTEMAS INTEGRADOS APLICADOS 
AO SETOR PÚBLICO LTDA - ME, inscrita no Cadastro Nacional de 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XIX – Edição Nº 2.140 – Segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024

 
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES   |   Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php   |   Página | 3  

Pessoa Jurídica sob o Nº 18.603.971/0001-91, sediada na Rua da 
Independência Nº 2000, Térreo 01, Centro na cidade de Pau dos 
Ferros/RN, neste ato representada por seu representante legal o Sr. 
Ivonzélio Leite Nunes, portador do RG Nº 1884981 – ITEP/RN e do CPF 
Nº 055.604.814-83, brasileiro, casado sob o regime de comunhão parcial 
de bens, empresário, residente e domiciliado na Rua das Violetas, Nº 35, 
Aluízio Diógenes, na cidade de Pau dos Ferros/RN, na condição de 
Representante Legal, que sagrou-se vencedora do item, Totalizando a 
importância de R$ 18.000,00 (Dezoito Mil Reais). 
Gabinete do Presidente, 23 de janeiro de 2024. 
 

Francisco de Assis Araújo Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Luís Gomes-RN

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2024.01.19.0001.001 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2024.01.19.0001DL 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES 
CONTRATADO: SISTEMAS INTEGRADOS APLICADOS AO SETOR 
PÚBLICO LTDA - ME 
OBJETIVO: contratação de empresa para fornecimento de licença de uso 
e locação de software de gestão pública municipal por prazo determinado, 
com atualização mensal, que garanta as alterações legais, corretivas e 
evolutivas, incluindo, conversão de dados pré-existentes, migração, 
implantação, treinamento, suporte e atendimento técnico via telefone, 
acesso remoto, visita in loco e assessoria, para os softwares: 
Contabilidade Pública, Tesouraria, Compras, Licitações e Contratos, Portal 
de Transparência Pública e Folha de Pagamento, a fim de atender 
demanda da Câmara Municipal de Luís Gomes/RN, com recursos 
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício 2024, conforme 
especificações e quantitativos constantes da Solicitação de Licitação. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente contratação encontra 
fundamentação legal no Art. 75, inc. II da Lei 14.133/21 e alterações 
posteriores que lhe foram introduzidas. 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 18.000,00 (Dezoito Mil Reais), que 
será pago em 12 (doze) parcelas mensais no valor de R$ 1.500,00 (Hum 
Mil e Quinhentos Reais) de acordo com a execução dos serviços e de 
conformidade com as notas fiscais/faturas e/ou recibos devidamente 
atestadas pelo setor competente, observadas a condições da proposta 
adjudicada. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2024, Atividade:  1 – Câmara 
Municipal 1000 CÂMARA MUNICIPAL - 1001 CÂMARA MUNICIPAL – 1 
Legislativa – 31 Ação Legislativa – 2001 ATIVIDADES - 2.1 – MANUT. 
ATIVIDADE – CAMARA MUN. DE LUIS GOMES 11 – 3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa jurídica, Fonte 15000000 - 
RECURSOS ORDINÁRIOS, consoante as disposições da Lei nº 600/2023 
- LOA - Lei Orçamentária Anual. 
VIGÊNCIA: O presente Contrato entrará em vigor a partir da data de sua 
assinatura, condicionada a publicação na impressa oficial e vigerá até 31 
de dezembro de 2024. 
Luís Gomes/RN, 24 de janeiro de 2024. 
 
ASSINANTES:  
FRANCISCO DE ASSIS ARAÚJO SILVA - CONTRATANTE 
SISTEMAS INTEGRADOS APLICADOS AO SETOR PÚBLICO LTDA - ME 
– CONTRATADA

 
 DECLARAÇÃO DE DISPENSA Nº 2024.01.19.0002DL 
 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Luís Gomes, 
considerando tudo o que consta do Processo Administrativo Nº 
2024.01.19.0002.002 de Dispensa de Licitação Nº 2024.01.19.0002DL, 
vem emitir a presente declaração de dispensa de licitação, amparada no 
Art. 75, inc. II da Lei 14.133/21 e suas alterações posteriores, visando à 
contratação de empresa para fornecimento de licença de uso e locação de 
software de gestão conteúdo WEB, para administração no site institucional 
www.camaradeluisgomes.rn.gov.br com gerenciamento de controle do 
portal oficial da Câmara Municipal de Luís Gomes, para atender a Lei Nº 
12.527/2011 – Lei de Acesso à informação e Lei Complementar Nº 131, 
de 27 de maio de 2009, a fim de atender demanda da Câmara Municipal 
de Luís Gomes/RN, com recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária 
Anual, exercício 2024, conforme especificações e quantitativos constantes 
da solicitação de despesa em anexo aos autos, pelo valor de R$ 7.800,00 
(Sete Mil e Oitocentos Reais), para a empresa SISTEMAS INTEGRADOS 
APLICADOS AO SETOR PÚBLICO LTDA - ME, inscrita no Cadastro 
Nacional de Pessoa Jurídica sob o Nº 18.603.971/0001-91, sediada na 
Rua da Independência Nº 2000, Térreo 01, Centro na cidade de Pau dos 
Ferros/RN, neste ato representada por seu representante legal o Sr. 
Ivonzélio Leite Nunes, portador do RG Nº 1884981 – ITEP/RN e do CPF 

Nº 055.604.814-83, brasileiro, casado sob o regime de comunhão parcial 
de bens, empresário, residente e domiciliado na Rua das Violetas, Nº 35, 
Aluízio Diógenes, na cidade de Pau dos Ferros/RN, na condição de 
Representante Legal. 
Assim, nos termos do art. 26, da Lei nº 14.133/21, vem comunicar ao 
Exmo. Sr. FRANCISCO DE ASSIS ARAÚJO SILVA, Presidente da 
Câmara Municipal, da presente declaração, para que proceda, se de 
acordo, a devida ratificação. 
Luís Gomes - RN, 22 de janeiro de 2024. 
 

CARLOS HENRIQUE PEREIRA DA SILVA 
Presidente CPL 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 2024.01.19.0002DL 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 75, inc. II da 
Lei 14.133/21 de 21 de junho de 1993, e suas atualizações posteriores e 
em consonância com o parecer jurídico acostado aos autos, para a 
contratação da empresa SISTEMAS INTEGRADOS APLICADOS AO 
SETOR PÚBLICO LTDA - ME, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica sob o Nº 18.603.971/0001-91, sediada na Rua da Independência 
Nº 2000, Térreo 01, Centro na cidade de Pau dos Ferros/RN, neste ato 
representada por seu representante legal o Sr. Ivonzélio Leite Nunes, 
portador do RG Nº 1884981 – ITEP/RN e do CPF Nº 055.604.814-83, 
brasileiro, casado sob o regime de comunhão parcial de bens, empresário, 
residente e domiciliado na Rua das Violetas, Nº 35, Aluízio Diógenes, na 
cidade de Pau dos Ferros/RN, na condição de Representante Legal, 
referente ao fornecimento de licença de uso e locação de software de 
gestão conteúdo WEB, para administração no site institucional 
www.camaradeluisgomes.rn.gov.br com gerenciamento de controle do 
portal oficial da Câmara Municipal de Luís Gomes, para atender a Lei Nº 
12.527/2011 – Lei de Acesso à informação e Lei Complementar Nº 131, 
de 27 de maio de 2009, a fim de atender demanda da Câmara Municipal 
de Luís Gomes/RN, com recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária 
Anual, exercício 2024, conforme especificações e quantitativos constantes 
da Solicitação de Licitação, conforme projeto básico em Anexo aos autos 
do processo. 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o 
Despacho do Ilmo. Sr. Presidente da Comissão de Licitação. 
Luís Gomes - RN, 22 de janeiro de 2024. 
 

Francisco de Assis Araújo Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Luís Gomes-RN

 
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 
A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Luís 
Gomes/RN, em cumprimento à ratificação procedida pelo Elmo. Sr. 
Francisco de Assis Araújo Silva, Presidente, faz publicar o extrato 
resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de licença de uso e 
locação de software de gestão conteúdo WEB, para administração no site 
institucional www.camaradeluisgomes.rn.gov.br com gerenciamento de 
controle do portal oficial da Câmara Municipal de Luís Gomes, para 
atender a Lei Nº 12.527/2011 – Lei de Acesso à informação e Lei 
Complementar Nº 131, de 27 de maio de 2009, a fim de atender demanda 
da Câmara Municipal de Luís Gomes/RN, com recursos consignados na 
LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício 2024, conforme especificações e 
quantitativos constantes da Solicitação de Licitação. 
CONTRATADO: SISTEMAS INTEGRADOS APLICADOS AO SETOR 
PÚBLICO LTDA - ME, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica 
sob o Nº 18.603.971/0001-91, sediada na Rua da Independência Nº 2000, 
Térreo 01, Centro na cidade de Pau dos Ferros/RN, neste ato 
representada por seu representante legal o Sr. Ivonzélio Leite Nunes, 
portador do RG Nº 1884981 – ITEP/RN e do CPF Nº 055.604.814-83, 
brasileiro, casado sob o regime de comunhão parcial de bens, empresário, 
residente e domiciliado na Rua das Violetas, Nº 35, Aluízio Diógenes, na 
cidade de Pau dos Ferros/RN. 
VALOR TOTAL R$ 7.800,00 (Sete Mil e Oitocentos Reais). 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inc. II da Lei 14.133/21 e alterações 
posteriores que lhe foram introduzidas. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão Permanente 
de Licitação e ratificada pelo Excelentíssimo Senhor Francisco de Assis 
Araújo Silva, Presidente. 
Luís Gomes - RN, 22 de janeiro de 2024. 
 

CARLOS HENRIQUE PEREIRA DA SILVA 
Presidente CPL 

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XIX – Edição Nº 2.140 – Segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024

 
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES   |   Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php   |   Página | 4  

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2024.01.19.0002DL 
 
DA HOMOLOGAÇÃO: O Presidente da câmara Municipal de Luís Gomes, 
Francisco de Assis Araújo Silva, no uso de suas atribuições, considerando 
o parecer da Comissão Permanente de Licitação e parecer jurídico em 
apenso, estando devidamente cumpridas as formalidades concernentes a 
ratificação resolve: HOMOLOGAR o Processo de Dispensa de Licitação nº 
2024.01.19.0002DL, nos seguintes termos: 
 
DO OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A contratação de 
empresa para fornecimento de licença de uso e locação de software de 
gestão conteúdo WEB, para administração no site institucional 
www.camaradeluisgomes.rn.gov.br com gerenciamento de controle do 
portal oficial da Cãmara Municipal de Luís Gomes, para atender a Lei Nº 
12.527/2011 – Lei de Acesso à informação e Lei Complementar Nº 131, 
de 27 de maio de 2009, a fim de atender demanda da Câmara Municipal 
de Luís Gomes/RN, com recursos próprios consignados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual - Exercício 2024, conforme especificações e 
quantitativos constantes da Solicitação de Licitação.  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente homologação é decorrente da 
licitação na modalidade Processo Administrativo Nº 2024.01.19.0002.002, 
realizada com base nas disposições da Lei nº 14.133/21 em sua atual 
redação e Resolução Nº 028/2020 – TCE/RN. 
LICITANTE VENCEDORA 01: SISTEMAS INTEGRADOS APLICADOS 
AO SETOR PÚBLICO LTDA - ME, inscrita no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica sob o Nº 18.603.971/0001-91, sediada na Rua da 
Independência Nº 2000, Térreo 01, Centro na cidade de Pau dos 
Ferros/RN, neste ato representada por seu representante legal o Sr. 
Ivonzélio Leite Nunes, portador do RG Nº 1884981 – ITEP/RN e do CPF 
Nº 055.604.814-83, brasileiro, casado sob o regime de comunhão parcial 
de bens, empresário, residente e domiciliado na Rua das Violetas, Nº 35, 
Aluízio Diógenes, na cidade de Pau dos Ferros/RN, na condição de 
Representante Legal, que sagrou-se vencedora do item, Totalizando a 
importância de R$ 7.800,00 (Sete Mil e Oitocentos Reais). 
Gabinete do Presidente, 23 de janeiro de 2024. 
 

Francisco de Assis Araújo Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Luís Gomes-RN 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2024.01.19.0002.001 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2024.01.19.0002DL 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES 
CONTRATADO: SISTEMAS INTEGRADOS APLICADOS AO SETOR 
PÚBLICO LTDA - ME 

OBJETIVO: Contratação de empresa para fornecimento de licença de uso 
e locação de software de gestão conteúdo WEB, para administração no 
site institucional www.camaradeluisgomes.rn.gov.br com gerenciamento 
de controle do portal oficial da Câmara Municipal de Luís Gomes, para 
atender a Lei Nº 12.527/2011 – Lei de Acesso à informação e Lei 
Complementar Nº 131, de 27 de maio de 2009, a fim de atender demanda 
da Câmara Municipal de Luís Gomes/RN, com recursos consignados na 
LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício 2024, conforme especificações e 
quantitativos constantes da Solicitação de Licitação. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente contratação encontra 
fundamentação legal no Art. 75, inc. II da Lei 14.133/21 e alterações 
posteriores que lhe foram introduzidas. 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 7.800,00 (Sete Mil e Oitocentos 
Reais), que será pago em 12 (doze) parcelas mensais no valor de R$ 
650,00 (Seiscentos e Cinquenta Reais) de acordo com a execução dos 
serviços e de conformidade com as notas fiscais/faturas e/ou recibos 
devidamente atestadas pelo setor competente, observadas a condições da 
proposta adjudicada. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2024, Atividade:  1 – Câmara 
Municipal 1000 CÂMARA MUNICIPAL - 1001 CÂMARA MUNICIPAL – 1 
Legislativa – 31 Ação Legislativa – 2001 ATIVIDADES - 2.1 – MANUT. 
ATIVIDADE – CAMARA MUN. DE LUIS GOMES 11 – 3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa jurídica, Fonte 15000000 - 
RECURSOS ORDINÁRIOS, consoante as disposições da Lei nº 600/2023 
- LOA - Lei Orçamentária Anual. 
VIGÊNCIA: O presente Contrato entrará em vigor a partir da data de sua 
assinatura, condicionada a publicação na impressa oficial e vigerá até 31 
de dezembro de 2024. 
Luís Gomes/RN, 24 de janeiro de 2024. 
ASSINANTES:  
FRANCISCO DE ASSIS ARAÚJO SILVA - CONTRATANTE 
SISTEMAS INTEGRADOS APLICADOS AO SETOR PÚBLICO LTDA - ME 
– CONTRATADA 
 

PUBLICAÇÕES A PEDIDO 

 
 
 

Sem matéria para esta edição. 
 
 
 

 

 

EXPEDIENTE 

 
PREFEITURA PAL DE LUÍS GOMES/RN 

Endereço: Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, Nº 300 
Centro- Luís Gomes/RN – CEP 59.940-000 

 

Prefeito Municipal: Carlos Augusto de Paiva 
Secretário Mun. de Administração: Feliciano Neto de Oliveira 
 

Imprensa Oficial do Município de Luís Gomes/RN 
E-mail: doluisgomes@gmail.com

 


